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一、 股指期货上周情况 

图 1. 沪深 300 一周行情 

 

注：数据来自 Wind，截至 2016-7-22 

 

图 2. 沪深 300 股指期货基差情况（基差=期指结算价-指数收盘价） 

 
注：数据来自 Wind，截至 2016-7-22 
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上周市场出现小幅调整，风格方面大盘股调整幅度更高，总体而言，沪深 300

全周下跌 1.56%，上证 50 下跌 1.60%，中证 500 下跌 0.78%。市场存在短期调整

的可能，受近期全球重要事件密集发布的影响预期波动可能有所上升。 

从期现套利的角度来说，受中金所政策影响，日内高频交易受到较大限制，各

期指交易活跃度大幅受限。上周五当月合约到期，基差如期回归，由于市场上涨，

各远月合约负基差水平有明显收窄，但价差结构仍然不利于对冲产品的展期操作。 

考虑到现货的匹配和期指的情况，量化对冲仍以沪深 300 股指期货作为主要的

对冲工具。另外会根据基差的变动灵活进行各品种的期现套利。未来会根据期货市

场的情况择机加仓。随着 IPO 的重启，本基金已积极参与相关机会。 

图 3. 上证 50 一周行情 

 

注：数据来自 Wind，截至 2016-7-22 

 

图 4. 上证 50 股指期货基差情况（基差=期指结算价-指数收盘价） 

 
注：数据来自 Wind，截至 2016-7-22 

图 5. 中证 500 一周行情 
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注：数据来自 Wind，截至 2016-7-22 

 

图 6. 中证 500 股指期货基差情况（基差=期指结算价-指数收盘价） 

 
注：数据来自 Wind，截至 2016-7-22 

二、 上周基金表现及同类产品比较 

名称 成立日期 
最新单

位净值 

成立以来

最大回撤 

成立以来

年化收益 

成立以来年

化波动率 

成立以来

夏普比率 

和沪深 300

相关性 

嘉实绝对收益策略 2013-12-06 1.161  -6.62% 5.85% 5.44% 0.71  -0.051 

嘉实对冲套利 2014-05-16 1.059  -6.61% 2.66% 4.65% 0.14  -0.128 

工银绝对收益 A 2014-06-26 1.089  -5.19% 4.20% 4.39% 0.50  0.122 

工银绝对收益 B 2014-06-26 1.061  -5.21% 2.90% 4.46% 0.20  0.122 

南方绝对收益策略 2014-12-01 1.129  -1.50% 9.54% 4.41% 1.71  0.149 

海富通阿尔法对冲 2014-11-20 1.209  -4.47% 12.03% 6.22% 1.61  0.075 
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广发对冲套利 2015-02-06 1.138  -1.62% 9.27% 4.47% 1.63  0.073 

中金绝对收益 2015-04-21 1.044  -2.54% 3.49% 3.70% 0.40  0.179 

华泰柏瑞量化收益 2015-06-29 1.015  -0.37% 1.41% 1.01% - 0.073 

永赢量化 2015-08-06 0.842  -16.82% -16.38% 9.29% - 0.464 

富国绝对收益 2015-09-17 1.005  -1.68% 0.59% 2.23% - 0.108 

大成绝对收益 A 2015-09-23 0.992  -2.18% -0.96% 2.22% - 0.527 

大成绝对收益 C 2015-09-23 0.983  -2.78% -2.04% 2.30% - 0.529 

华宝兴业量化对冲 A 2014-09-17 1.173  -3.46% 9.05% 6.24% 1.13  0.029 

华宝兴业量化对冲 C 2014-09-17 1.165  -3.38% 8.60% 6.16% 1.07  0.027 

注：由于银行存款利率不断下调，夏普比率的计算中无风险收益率取 2%。除上述列表外，

还有三只量化对冲公募基金，分别为泰达宏利绝对收益（2015 年 11 月 17 日成立）、中邮绝

对收益（2015 年 12 月 30 日成立）和南方安享绝对收益基金（2016 年 4 月 8 日成立），由于

成立距今时间较短、期间净值变动不大，暂不参与比较。数据来自 Wind，截至 2016-7-22。 

 

基金名称 成立日期 一周涨幅 一月涨幅 三月涨幅 今年以来 成立以来 

嘉实绝对收益策略 2013-12-06 0.00% 0.09% 0.26% 0.43% 16.10% 

嘉实对冲套利 2014-05-16 0.00% 0.09% 0.28% 0.57% 5.90% 

工银绝对收益 A 2014-06-26 0.00% 0.28% 0.09% -3.11% 8.90% 

工银绝对收益 B 2014-06-26 -0.09% 0.19% -0.19% -3.63% 6.10% 

南方绝对收益策略 2014-12-01 0.09% 0.09% 0.62% 0.44% 16.13% 

海富通阿尔法对冲 2014-11-20 0.00% 0.25% 0.92% 1.17% 20.90% 

广发对冲套利 2015-02-06 0.00% 0.18% 0.53% 0.71% 13.80% 

中金绝对收益 2015-04-21 -0.29% 0.29% -0.19% -0.10% 4.40% 

华泰柏瑞量化收益 2015-06-29 0.23% 0.51% 0.65% 0.83% 1.50% 

永赢量化 2015-08-06 0.00% 0.12% -4.64% -13.82% -15.80% 

富国绝对收益 2015-09-17 0.10% 0.40% 0.90% 0.10% 0.50% 

大成绝对收益 A 2015-09-23 -0.10% 0.10% -0.60% -1.59% -0.80% 

大成绝对收益 C 2015-09-23 0.00% 0.10% -0.81% -2.19% -1.70% 

华宝兴业量化对冲 A 2014-09-17 0.07% 0.42% 0.93% 2.11% 17.34% 

华宝兴业量化对冲 C 2014-09-17 0.06% 0.29% 0.72% 1.58% 16.46% 

注：一周指 2016 年 7 月 18 日-2016 年 7 月 22 日，一月指 2016 年 6 月 23 日-2016 年 7 月 22

日，三月指 2016 年 4 月 23 日-2016 年 7 月 22 日。数据来自 Wind。 

上周华宝兴业量化对冲 A 类份额净值上涨 0.07%，C 类份额净值上涨 0.06%，在同

类产品中表现居中。今年以来市场不断震荡调整，量化对冲在同类产品中表现较好。2015

年 7 月以来由于期指的持续贴水，市场上的对冲产品基本都保持低仓位，等待时机加仓。

我们会紧密跟踪基差价差的变动，一旦恢复到合理水平，即可进行正常运作。另外我们

也在持续关注 IPO 重启后的相关机会并积极参与。 

三、 自成立以来基金及可比同类产品表现 

图 7. 华宝量化对冲自成立以来净值及基准表现 
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注：华宝兴业量化对冲成立于 2014 年 9 月 17 日，到 2014 年 11 月 14 日为建仓期。业绩比较

基准为一年期银行定期存款利率(税后)。数据来自 Wind，截至 2016-7-22。 

 

图 8. 华宝量化对冲成立以来与同类基金比较 

 

同类基金 成立日期 最新净值 区间累计收益 年化收益率 年化波动率 最大回撤 夏普比率 和沪深 300 相关性 

量化对冲混合 A 2014-09-17 1.173  17.34% 9.05% 6.24% -3.46% 1.13  0.029 

量化对冲混合 C 2014-09-17 1.165  16.46% 8.60% 6.16% -3.38% 1.07  0.027 

嘉实绝对收益策略 2013-12-06 1.161  13.60% 7.15% 6.25% -5.81% 0.82  -0.065 

嘉实对冲套利 2014-05-16 1.059  5.79% 3.10% 4.91% -6.61% 0.22  -0.143 

工银瑞信绝对收益 A 2014-06-26 1.089  7.93% 4.22% 4.63% -5.19% 0.48  0.122 

工银瑞信绝对收益 B 2014-06-26 1.061  5.36% 2.87% 4.70% -5.21% 0.18  0.122 

注：上表数据的比较区间为量化对冲成立以来至今，即 2014 年 9 月 17 日至今。数据来自

Wind，截至 2016-7-22。为了可比起见，上图为华宝兴业量化对冲与在此基金之前已成立的

同类基金的对比。 

在今年的市场环境下，系统性风险较高，市场震荡较剧烈，对于 alpha 的获取提出

了较高的要求。基差的大幅波动也对净值有一定扰动。整体来看，华宝兴业量化对冲在

可比的同类产品中区间收益最高、最大回撤最小、夏普比率最高、和沪深 300 相关度最

低。 



旗舰产品周报丨华宝量化对冲                                                       2016-7-25 

 

6 / 7               客服热线：400-700-5588                

本周报内容仅供参考，不作为投资建议，基金投资需谨慎。 
 

四、 上周市场热点及同类产品动态 

 中国 6 月银行结售汇逆差 128 亿美元，小幅扩大：7 月 21 日，国家外汇管理局公

布 6 月银行结售汇数据，6 月银行结汇 1347.22 亿美元，售汇 1475.65 亿美元，结

售汇逆差 128.43 亿美元，继连续两个月逆差收窄之后，6 月结售汇逆差相对上月略

有扩大，且已是结售汇差值连续第 12 个月为负。受英国脱欧和美联储加息预期的

影响，6 月人民币兑美元贬值 1.05%，2 季度人民币兑美元单季贬值近 3%，为 1994

年汇率并轨以来最大季度贬值。企业购汇意愿增强，实体经济仍面临资金流出的压

力。 

 G20 成都会议顺利召开，重申动用所有政策工具促增长：7 月 23-24 日，2016 年

第三次 G20 财长和央行行长会议在成都召开。G20 公报重申决心将各自以及共同

使用所有政策工具实现增长目标；承诺避免竞争性贬值；减少政策不确定性和负面

溢出效应，增加透明度；继续改善资本流动监测；支持发行 SDR 债券。G20 会议

其它重要声明包括：（1）重申此前的汇率承诺，中国将继续改善汇率制度，增强政

策的透明度；（2）钢铁产能过剩问题对贸易和就业的影响是一个全球性问题，应当

通过全球协商合作的方式解决；（3）鼓励支持通过多边开发银行推进全球基础设施

建设投资；（4）继续敦促 IMF 和世界银行进行改革，提高新兴市场国家和发展中国

家份额和投票权比重；（5）继续推进资本流动检测、银行监管、打击全球避税、防

止恐怖主义袭击、减少石化燃料使用、加大绿色环保投资和减缓全球变暖的努力。 

 养老金入市再获推动，蓄势待发：7 月 22 日，人社部新闻发言人李忠在二季度新

闻发布会上表示：（1）人社部正在研究制定养老保险制度改革总体方案；（2）完善

渐进式延迟退休年龄方案；（3）将加快制定基本养老保险基金投资管理办法相关配

套政策，尽快启动养老基金委托投资；（4）修改完善职业年金基金管理暂行办法，

研究完善企业年金基金投资政策。目前养老金入市的最大难点在于监管政策制度和

养老统筹改革，顶层制度的设计至关重要。入市养老金归集、划拨方案需有明确结

论，全国统筹改革的推荐如果无法全面实现，养老金入市就浮于表面。根据养老金

投资管理办法规定，基本养老保险基金真正入市的额度要由省级政府根据当地养老

基金结余情况，预留一定支付费用后具体确定，目前已有广东、山东将部分养老金

结余委托全国社保基金理事会投资运营。 

 证监会核发 14 家企业 IPO 批文，7 月 IPO 放行速度加快：本周证监会按照法定程

序核准 14 家企业的首发申请，其中上交所 7 家（广西广电、上影股份、正平路桥、

欧普股份、贵阳银行、兆易创新、亚虹模具），深交所中小板 2 家（江阴农商行、

苏州恒久），创业板 5 家（优博讯、今天国际、达威科技、达志科技、冰川网络），

筹资总额预计不超过 120 亿元。7 月两批 IPO 总计核发 27 家企业首发批文，募资

达到 211 亿元，这一规模相当于 3、4、5 三个月份的总和，监管层放行提速的趋势

明显。 
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【特别声明】 

1、本周报均来源于我公司认为可靠的渠道，但所载内容和意见仅作为客户服务信

息，并非为投资者提供对市场走势、个股和基金进行投资决策的参考。我公司对这些信

息的完整性和准确性不作任何保证，也不保证有关观点或分析判断不发生变化或更新，

不代表我公司或者其他关联机构的正式观点。本周报不构成对我公司旗下基金实际投资

行为的约束。 

2、本周报的观点、分析及预测不构成对阅读者的投资建议，如涉及个股内容不作

为投资建议我公司及雇员不就本周报内容对任何投资作出任何形式的风险承诺和收益

担保，不对因使用本周报内容所引发的直接或间接损失而负任何责任。 

3、本周报中所有数据均经仔细核对，如有差错，以相关数据原始来源所披露的为

准。 

4、基金的历史表现不能代表基金未来的投资表现。我公司承诺以诚实信用、勤勉

尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一定盈利，也不保证最低收益。投资者

投资于我公司管理的基金时应认真阅读基金合同、招募说明书等文件。基金投资有风险，

投资基金需谨慎。 

5、本周报著作权及其相关知识产权归我公司所有，未经书面许可，任何机构和个

人不得以任何形式复制、刊登、发表或者引用，且不得对此报告进行任何有悖原意的删

节或修改。 


